Nº 177, quinta-feira, 13 de setembro de 2018 41ISSN 1677-70693

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05302018091300041

EDITAL Nº 1, DE 12 DE SETEMBRO DE 2018
RETIFICAÇÃO DO EDITAL IFMT Nº 78/2018

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT 877,
de 20.04.2017, publicada no DOU de 25.04.2017, e considerando o Edital IFMT nº 78/2018; resolve:

I - Retificar a formação exigida para a área de Biotecnologia, constante no item 2.3 do edital IFMT nº 78/2018, conforme segue:
Onde se lê:

. ÁREA DE
C O N H E C I M E N TO

NÚMERO DE VAGAS FORMAÇÃO EXIGIDA

. AC PcD NEGROS TO TA L

. Biotecnologia 1 - 1 2 Graduação em Biotecnologia OU Graduação em Engenharia de Bioprocessos
e Biotecnologia.

Leia-se:

. ÁREA DE
C O N H E C I M E N TO

NÚMERO DE VAGAS FORMAÇÃO EXIGIDA

. AC PcD NEGROS TO TA L

. Biotecnologia 1 - 1 2 Graduação em Biotecnologia OU Graduação em Engenharia de Bioprocessos
e Biotecnologia OU Graduação em Biologia com complementação em
Biotecnologia, conforme Resolução nº 300/2012 CFBIO.

II - As demais disposições constantes do Edital IFMT nº 78/2018 permanecem inalteradas.

GLAUCIA MARA DE BARROS

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO MATO GROSSO DO SUL

EXTRATO DE RESCISÃO

ESPÉCIE: Rescisão do Contrato Administrativo de Prestação de
Serviços Nº 024/2018 - DIGEP/IFMS. Contratante: Instituto Federal
de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso do Sul (IFMS).
Contratada: ROSANE CALDEIRA. Motivo da Rescisão: O Contrato
está sendo rescindido, de acordo com o que preceitua o artigo 12,
inciso I da Lei nº 8.745, de 9 de dezembro de 1993. Data da rescisão:
05/09/2018. Campus Três Lagoas.

CAMPUS PONTA PORÃ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 6/2018 - UASG 158453

Nº Processo: 23347001389201822. Objeto: Aquisição de reagentes
químicos e materiais de laboratório para realização das aulas práticas
dos cursos de graduação do nível médio, para atender as demandas
básicas para manutenção dos laboratórios de Química e Biologia do
IFMS - Campus Ponta Porã.. Total de Itens Licitados: 148. Edital:
13/09/2018 das 08h00 às 11h00 e das 13h00 às 16h00. Endereço:
Rodovia Br 463, Km 14, S/n, Sanga Puitã - Ponta Porã/MS ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 1 5 8 4 5 3 - 5 - 0 0 0 0 6 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 13/09/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 27/09/2018 às
10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

EDISON SILVA SOSA
Diretor de Administração

(SIASGnet - 12/09/2018) 158453-26415-2018NE800036

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2018 - UASG 158122

Número do Contrato: 174/2014.
Nº Processo: 23208006602014DV.
INEXIGIBILIDADE Nº 33/2014. Contratante: INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DE.
CNPJ Contratado: 33000118000179. Contratado : TELEMAR
NORTE LESTE S/A. - EM -RECUPERACAO JUDICIAL. Objeto:
Prorrogar o Contrato 174/2014 de 01/10/2018 a 30/09/2019.
Fundamento Legal: Lei 8666/93, Inexigibilidade 33/2014-IFMG.
Vigência: 01/10/2018 a 30/09/2019. Valor Total: R$12.659,67. Fonte:
8100000000 - 2018NE800096. Data de Assinatura: 08/08/2018.

(SICON - 12/09/2018) 158122-26409-2018NE800027
CAMPUS FORMIGA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 8/2018 - UASG 158513

Nº Processo: 23211001130201861.
PREGÃO SISPP Nº 4/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DE. CNPJ
Contratado: 13964979000160. Contratado : VICOSERV SERVICOS
ESPECIAIS EIRELI.Objeto: Contratação de empresa especializada
em prestação de serviços de motorista categorias B e D, visando
atender as necessidades do IFMG Campus Formiga. Fundamento
Legal: Lei 8.666/93. Vigência: 16/09/2018 a 15/09/2019. Valor Total:
R$139.641,24. Fonte: 8100000000 - 2018NE800147. Data de
Assinatura: 12/09/2018.

(SICON - 12/09/2018) 158513-26409-2018NE800001

CAMPUS AVANÇADO IPATINGA

EXTRATOS DE RESCISÃO

Contrato nº 01/2018. Processo SEI 23717.000525/2018-10. Edital de
Processo Seletivo Simplificado nº 01/2017. Contratante: INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
MINAS GERAIS - CAMPUS AVANÇADO IPATINGA. CNPJ
10.626.896/0001-72. Contratado: LUCAS HENRIQUE DE MELO
RODRIGUES, CPF nº 095.265.836-47. Objeto: Rescisão do Contrato
nº 01/2018 por Iniciativa do Contratante, com direito a indenizações
a partir de 31/08/2018. Fundamento Legal: Lei nº 8.745/93 e demais
normas aplicáveis à matéria. Assinaturas: Márcio Takeshi Sugawara -
Diretor Pro-

Tempore Substituto - Contratante; Lucas Henrique de Melo Rodrigues
- Professor Substituto - Contratado. Data da assinatura: 31/08/2018.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS GERAIS

CAMPUS ALMENARA

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 7/2018 - UASG 158439

Nº Processo: 23390000901201898 . Objeto: Contração de empresa
especializada na organização de eventos. Total de Itens Licitados:
00004. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso II da Lei nº 8.666 de
21/06/1993.. Justificativa: Art. 24º, Inciso II da Lei nº 8.666 de
21/06/1993. declaração de Dispensa em 10/09/2018. HELENO
TAVARES MENDES. Diretor de Administração e Planejamento.
Ratificação em 11/09/2018. JOAN BRALIO MENDES PEREIRA
LIMA. Ordenador de Despesas. Valor Global: R$ 15.700,00. CNPJ
CONTRATADA : 18.801.403/0001-03 GILBERTOFERREIRA
DOS SANTOS 02722236621.

(SIDEC - 12/09/2018) 158439-26410-2018NE800003

CAMPUS DIAMANTINA

AVISO DE CHAMADA PÚBLICA Nº 1/2018

O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do
Norte de Minas Gerais - Campus Diamantina, torna público o Edital
de Chamada Pública nº 01/2018, de 11/09/2018, processo nº
23833.000319/2018-75. Objeto: Aquisição de Gêneros Alimentícios
da Agricultura Familiar para atendimento ao Programa Nacional de
Alimentação Escolar - PNAE. Data entrega das propostas: Até às
17h00 do dia 08 de outubro de 2018 no Setor de Protocolo do
IFNMG - Campus Diamantina ou até a abertura da sessão pública no
dia 09 de outubro de 2018, às 09h00, horário de Brasília no Setor de
Compras. Endereço: IFNMG - Campus Diamantina, localizado na
Rua da Glória, nº 187, Centro, Diamantina-MG, CEP: 39.100-000.
Maiores informações no Setor de Compras no horário de 08h30min
às 11h30min e de 13h30min às 16h30min; telefone: (38) 3531-2153
ou pelo e-mail: licitacao.diamantina@ifnmg.edu.br.

DAYSE LÚCIDE SILVA SANTOS
Diretora Geral

Substituta

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 6/2018 - UASG 156121

Nº Processo: 23833000453201876. Objeto: Aquisição de materiais
para viveiro de produção de mudas a ser implantado no Campus
Diamantina.. Total de Itens Licitados: 4. Edital: 13/09/2018 das
08h00 às 12h00 e das 13h30 às 16h30. Endereço: Rua da Glória, 187

- Centro, - Diamantina/MG ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 1 5 6 1 2 1 - 5 - 0 0 0 0 6 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 13/09/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 26/09/2018 às
08h30 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

ANTONIO MARCOS RODRIGUES DOS
S A N TO S
Pregoeiro

(SIASGnet - 11/09/2018) 156121-26410-2018NE800008

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO PARÁ

CAMPUS DE BRAGANÇA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Nº 1/2018 - UASG 158506

Número do Contrato: 3/2017.
Nº Processo: 23051014710201773.
PREGÃO SRP Nº 5/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE -EDUCACAO,CIENCIA E TECNOLOGIA DO P. CNPJ
Contratado: 03817702000150. Contratado : BRASILCARD
ADMINISTRADORA DE -CARTOES LTDA. Objeto: Prorrogação
da contratação de pessoa jurídica especializada na prestação de
serviços de gerenciamento e manutenção preventiva e corretiva de
veículos que compõem a frota do IFPA Campus Bragança.
Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e suas alterações posteriores.
Vigência: 12/09/2018 a 13/09/2019. Valor Total: R$265.843,59.
Fonte: 8100000000 - 2018NE800030. Data de Assinatura:
12/09/2018.

(SICON - 12/09/2018) 158506-26416-2018NE800001
CAMPUS PARAUAPEBAS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 5/2018 - UASG 152496

Nº Processo: 23051023078201830.
PREGÃO SRP Nº 3/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE -EDUCACAO,CIENCIA E TECNOLOGIA DO P. CNPJ
Contratado: 19104617000185. Contratado : CARDOSO E AGUIAR
COMERCIO E -SERVICOS LTDA. Objeto: Prestação de serviços
de instalação, manutenção preventiva e corretiva dos aparelhos de
refrigeração nas dependências do Campus Parauapebas.
Fundamento Legal: Lei 8666/93 e suas alterações posteriores.
Vigência: 04/09/2018 a 04/09/2019. Valor Total: R$8.204,55.
Fonte: 8100000000 - 2018NE800054. Data de Assinatura:
04/09/2018.

(SICON - 12/09/2018) 152496-26416-2018NE800006

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Nº 1/2018 - UASG 152496

Número do Contrato: 1/2017.
Nº Processo: 23051012612201882.
PREGÃO SRP Nº 14/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE -EDUCACAO,CIENCIA E TECNOLOGIA DO P. CNPJ
Contratado: 04630532000163. Contratado : J A DE ARAUJO
SERVICOS EIRELI -.Objeto: Prorrogação da vigência contratual
nos termos art. 57 inciso 2 da lei 8666/93. Fundamento Legal: Lei
8666/93 e alterações posteriores e IN 05/2017. Vigência:
13/09/2018 a 13/09/2019. Data de Assinatura: 12/09/2018.

(SICON - 12/09/2018) 152496-26416-2018NE800013

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
joice.faria
Realce

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-09-13T00:54:14-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial